
 
Pubblicato sul portale Profilo del Committente in data: 17.10.2023  

https://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-di-gara 
 

S.U.A. P/C DEL COMUNE DI GROTTAMMARE 
 

 
 
  
   
 
  OGGETTO: 
 
 
 

 

 
PROCEDURA APERTA AD EVIDENZA 

COMUNITARIA  
art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del Codice (D.Lgs. 50/16) 

 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE SCOLASTICA AA.SS. 
2023/2024 – 2024/2025   

CUP: I19I22000440004 - CIG: 99026082A3 

 
RELAZIONE UNICA 
(Art. 99 del D.Lgs. 50/2016) 

 
Stazione Appaltante: Provincia di Fermo, V.le Trento, 113 – 63900 Fermo – C.F. 90038780442 
– NUTS: ITI35. tel. (+39) 0734.2321 - pec. provincia.fermo@emarche.it  Indirizzo del profilo del 
committente : https://www.provincia.fermo.it/sua.  

 

Ente Committente: Comune di Grottammare, Via Marconi, 50, cap 63066 – Grottammare (AP) - 
Tel. 0735.7391, PEC: comune.grottammare.protocollo@emarche.it, pagina web: 
http://www.comune.grottammare.ap.it. 

 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP): Dott. Igor Vita, Responsabile della Area 1^ Servizi alla 
Persona: Inclusione e Educazione del Comune di Grottammare (AP), tel: 0735/739277/213/236, e-mail: 
i.vita@comune.grottammare.ap.it   PEC: comune.grottammare.protocollo@emarche.it. 

 
Determina a contrattare: n. 12 del 15.06.2023 del Responsabile della Area 1^ Servizi alla Persona: 
Inclusione e Educa-zione del Comune di Grottammare (AP). 

 
Tipo di procedura: Procedura aperta ai sensi dell’art. 2 art. 3, comma 1, lett. sss), 59 e 60 del 
Codice (D.Lgs. 50/16). 

 
Descrizione dell'appalto: l’appalto ha per oggetto la fornitura del servizio di ristorazione scolastica e dei 
servizi e forniture ad esso connessi come di seguito descritto: 
1) servizio di ristorazione scolastica, con fornitura di derrate alimentari, preparazione e        distribuzione 
dei pasti da eseguire presso i due centri di cottura (cucine) messi a disposizione dall’Amministrazione 
Comunale e destinati ai frequentanti (bambini e adulti) le scuole dell’infanzia, primarie e secondarie di 1° 
grado statali (queste ultime quando e se sarà ripristinato il servizio, attualmente sospeso). È inclusa la 

 
 
 
 

 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
PEC : provincia.fermo@emarche.it    

Largo Don Gaspare Morello n. 2/4 – 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446 



veicolazione dei pasti dal centro cottura di Zona Ascolani (via Alighieri) agli alunni della scuola 
dell’infanzia di via Marche; 
2) preparazione, fornitura, trasporto e distribuzione pasti nei seguenti plessi scolastici (che, nel corso 
dell’appalto, potranno subire variazioni a causa delle contingenze determinate dai lavori in corso e 
programmati o delle decisioni della dirigenza scolastica o delle eventuali emergenze di tipo sanitario o di 
diverso tipo): 
a. via Garibaldi (scuola “Speranza”) dal lunedì al venerdì, 12.25 – 13.25 (10 classi di scuola primaria); 
b. via Garibaldi (scuola “Speranza”) lunedì e mercoledì, 13.25 – 14.25 (9 classi di scuola primaria); 
c. via Lazio (sede zona Ischia), mercoledì, 13.00 – 14.00 (4 classi di scuola primaria); 
d. via Lazio (sede zona Ischia), mercoledì e giovedì, 13.00 – 14.00 (1 classe di scuola primaria). 
3) servizi complementari (gestione distribuzione dei pasti, porzionamento e distribuzione classe per classe 
e fornitura materiale a perdere ove richiesto od ove necessario nei casi in cui questi servizi siano richiesti). 
Pertanto ai fini di quanto previsto all’art. 48, comma 2, del Codice le prestazioni si distinguono nel modo 
che segue: 

Descrizione servizi/beni  CPV  Tipo di prestazione Importo 

Servizi di ristorazione scolastica 55524000-9 Principale €. 726.519,96 

Importo totale soggetto a ribasso €. 696.384,96 

Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso (D.U.V.R.I.) €. 3.000,00 

Totale dei servizi di cui ai punti c), d) ed e) non soggetti a ribasso €. 27.135,00 

Importo complessivo a base di gara €. 726.519,96 

 
L’appalto principale (AA.SS. 2023/2024 – 2024/2025) è pari ad €. 726.519,96 IVA esclusa di cui € 
3.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato come segue: 
a) per la Gestione delle Cucine tenendo conto dell’importo unitario a pasto a base di gara, calcolato come 
esplicitato nell’allegato progetto, pari a € 3,65 inclusi oneri di sicurezza determinati in € 0,015/pasto, per 
un numero stimato di circa: 
- 49.346 pasti per l’a.s. 2023/2024; 
- 49.346 pasti per l’a.s. 2024/2025; 
per un totale di n. 98.692 pasti per un importo complessivo presunto di € 360.225,80 (IVA esclusa), inclusi 
gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.500,00; 
b) per i Pasti Veicolati tenendo conto dell’importo unitario a pasto a base di gara, calcolato come 
esplicitato nell’allegato progetto, pari a € 4,09 inclusi oneri di sicurezza determinati in € 0,018/pasto, per 
un numero stimato di circa: 
- 41.462 pasti per l’a.s. 2023/2024; 
- 41.462 pasti per l’a.s. 2024/2025; 
per un totale di n. 82.924 pasti per un importo complessivo presunto di € 339.159,16 (IVA esclusa), inclusi 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per € 1.500,00; 
c) per i servizi extra a costo fisso relativi alla Gestione cucine € 0,20/pasto, non sono previste spese; 
d) per i servizi extra a costo fisso relativi ai Pasti veicolati € 0,55/pasto, è possibile prevedere un parziale 
utilizzo solo per l’anno scolastico 2024/2025 relativamente a 11 classi per un totale di circa 21.700 pasti 
veicolati, per un totale di € 11.935,00 IVA esclusa; 
e) per le ore di sostituzione del personale in cucina € 19,00/ora per 800 ore pari a € 15.200,00 IVA esclusa. 
N. B.: Costituiscono base d’asta i servizi di cui al punto a) Gestione Cucine e b) Pasti Veicolati per 
un importo complessivo pari ad €. 699.384,96, comprensivi di €. 3.000,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso. I servizi di cui ai punti c), d) ed e) vengono identificati come Servizi Extra a costo 
fisso compresi nel valore complessivo dell’appalto ma non soggetti a ribasso. 
 



Ai sensi dell’art. 26, comma 3 del d.lgs. n. 81/2008 è stato predisposto il DUVRI e che gli oneri per la 
sicurezza sono pari ad €. 0,015 sul singolo pasto (per la Gestione Cucine) e ad €. 0,018 sul singolo pasto 
(per i Pasti Veicolati), oneri per le misure di prevenzione e protezione, non soggetti a ribasso. 
Ai sensi dell’art. 23, comma 16, del Codice, l’appalto comprende anche i costi per la manodopera 
individuati dal Comune, pari ad € 326.857,30 per l’appalto principale, calcolati sulla base del personale 
che si presume sarà impiegato, moltiplicando per il numero delle ore previste dalla tabella del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali in merito al costo orario del lavoro per i dipendenti da aziende del 
settore Turismo – Comparto Pubblici Esercizi “Ristorazione collettiva” di dicembre 2021, come articolato 
nel prospetto “Re-lazione Tecnico Illustrativa” inserito nei documenti di gara, come segue: 

- Gestione delle cucine: n. 98.692 pasti (previsti per l’appalto principale) * € 1,660= € 163.828,72; 
- Pasti veicolati: n. 82.924 pasti (previsti per l’appalto principale) * € 1,966 = € 163.028, 58. 

L’appalto è finanziato con fondo di bilancio del Comune committente. 
 
Luogo di esecuzione codice NUTS: ITI34. Luogo principale di esecuzione: Comune di 
Grottammare (AP). 
 
Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa individuata, ai sensi degli artt. 
36, comma 9-bis e 95, comma 3, del D.Lgs. 50/016, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica - Max punti 
20. 

 
Data di indizione della gara: 26.06.2023 – Data scadenza presentazione offerte: 17.07.2023  
Prima seduta pubblica di gara: 18.07.2023, ore 09.00.  

 
Per la presentazione delle offerte, è stata usata come mezzo di comunicazione elettronico la 
piattaforma elettronica. 

 
Responsabile del Procedimento di Selezione (RPS): Dott. Lucia Marinangeli. 
 
Commissione deputata alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche: 
 Dott.ssa Stefania Pasqualini – Segretario Generale del Comune di Grottammare, in qualità di 

presidente; 
 Dott.ssa Antonella Traini – Assistente Sociale c/o presso Servizi alla Persona: Inclusione ed 

Educazione Area 1^ del Comune di Grottammare, in qualità di membro esperto; 
 Sig. Claudio Sacchini Istruttore Direttivo Responsabile Attività Produttive e SUAP c/o il 

Comune di Grottammare, in qualità di membro esperto. 
 

Presenza di conflitto d'interesse e misure successivamente indicate: Nessuno 
 
Numero offerte ricevute: 1 (una), di cui n. 1 (una) offerta ricevuta da operatori economici 
costituiti da micro, piccole e medie imprese. Numero offerte ricevute da altro stato membro o da 
un paese terzo: n. 0 (zero). Numero offerte ricevute per via elettronica: n. 1 (una). 

 
Calendario sedute di gara: Seduta pubblica della RPS 18.07.2023: apertura dell’unico (uno) plico 
telematico pervenuto iniziando dalla busta telematica contenente la documentazione 
amministrativa. 
Seduta riservata di valutazione dell’offerta tecnica. 
Seduta pubblica della RPS 22.08.2023 di proposta di aggiudicazione. 
 
Esclusione: nessuna. 
 
Verifica della congruità dell'offerta (art. 97, commi 1 e 5, del D. Lgs. n.50/2016): rilasciata dal 



RUP con nota ns. prot. 14495 del 17.08.2023, conservata agli atti d’ufficio. 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione definitiva: n. 370 RS I - Affari Generali - Contratti-
SUA - Risorse Umane (R.G. n. 719) del 22/08/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione efficace: n. 460 RS I - Affari Generali - Contratti-SUA 
- Risorse Umane (R.G. n. 893) del 17/10/2023 della Provincia di Fermo; 
 
Impresa aggiudicataria: Soc. Coop. GEMOS con sede legale in Via della Punta, 21 - 48018 
Faenza - C.F. e Partita I.V.A. n. 00353180391, in quanto migliore offerta non anomala pervenuta. 

 
Importo di aggiudicazione: € 724.071,48, determinato dalla somma di €. 693.936,48, offerta 
prezzo dell’o.e. aggiudicatario in sede di gara per l’esecuzione dei servizi di cui ai punti a) Gestione 
cucine e b) Pasti veicolati in cifre, dell'importo di € 3.000,00 IVA esclusa, per oneri di sicurezza 
non soggetti a ribasso, i servizi di cui ai punti c) d) ed e): c) per i servizi extra a costo fisso relativi 
alla Gestione cucine € 0,20/pasto, non sono previste spese; d) per i servizi extra a costo fisso relativi 
ai Pasti veicolati € 0,55/pasto, è possibile prevedere un parziale utilizzo solo per l’anno scolastico 
2024/2025 relativamente a 11 classi per un totale di circa 21.700 pasti veicolati, per un totale di € 
11.935,00 IVA esclusa; e) per le ore di sostituzione del personale in cucina € 19,00/ora per 800 ore 
pari a € 15.200,00 IVA esclusa, identificati nel Disciplinare di gara come Servizi Extra a costo fisso 
compresi nel valore complessivo dell’appalto principale ma non soggetti a ribasso. 

 
Si omettono le informazioni di cui al comma 1, lettere b), c), e), f) e g) perché i casi ivi contemplati 
non ricorrono nella presente procedura. 

 
 
Fermo, li 17.10.2023 

 
 

LA DIRIGENTE DEL I SETTORE  
AA.GG. – Contratti SUA 
(f.to Dott. Lucia Marinangeli) 


